in theatro ubi cantores aderant interrogatus cuius vox auditui eius esset gravior ¹ futura, ait, »A quo artes mee optime canentur.« Erat enim glorie cupidus *. Hunc Xerses principem sui exercitus contra athenienses constituit, et cum iuberet eum bellum inferre atheniensibus, videns Themistocles atheniensibus ^{• bl. 64b} destructionis maxime ac stragis periculum * imminere, hausto tauri sanguine ^b, morti se tradidit ne aut regi bene de se merito infidelis esset non impugnando viriliter, aut sue patrie fieret oppugnator*.

Cap. XLI. Aristides.

Aristides philosophus qui claruit Athenis tempore Xersis regis persarum vir discretissimus fuit.

De quo narrat Tullius libro tercio de officiis, Valerius libro sexto ², quod Themistocles post victoriam eius belli quod cum persis fuit dixit in concione atheniensium se habere consilium reipublice salutare, sed illud scire ³ non esse opus omni populo ⁴. Postulavit ergo ut populus aliquem daret sibi cui communicaret illud. Et datus est ei Aristides. Huic ille classem lacedemoniorum que subducta erat apud Gythaeum ⁵ clam incendi posse dixit, quo facto frangi opes lacedemoniorum esse necesse. Quod Aristides cum audisset in concionem magna expectatione venit dixitque perutile esse consilium quod Themistocles afferret ⁶, sed minime honestum. Itaque athenienses quod inhonestum esset nec utile quidem putaverunt ^d. Hic a quodam qui ad novas divicias nuper erectus fuerat cum philosophis plurimis ad convivium est vocatus. Et cum illi inter se conquirent minusculas questiones ille qui eos invitaverat irridendo dixit se scire velle, cur ex nigra faba et alba pulmentum unius coloris edatur. Cui Aristides indigne ferens ait:

1 gratissima Spec. hist. 2 quarto H; der hinweis auf Val. Max. ausg. in CRLNADGB Spec. hist. 3 sciri Cic. Spec. hist.; vulgari non oportere Val. Max. Polycr. 4 »omni populo« nicht in CRLNBDGB Cic. Val. Max. Polycr. Spec. hist. 5 Cic. Val. Max. Polycr. Spec. hist.; ad Argos HADGB; ad Argirem CRLN. 6 ebenso Cic. Spec. hist.; offerret CRLNADGB.

critus ridens, s. 163, war das symbolum des 1212 gestorbenen kaisers Adolph: Praestat vir sine pecunia quam pecunia sine viro.

constituyo Xerses por principe de su hueste contra los ateneses y mandole que les fisiese guerra, y veyendo Themistocles que faria grande destruycion en los ateneses y que estava claro el su estrago y peligro bevio sangre de toro y asy se dio a sy mismo la muerte porque non batallando contra los ateneses viril mente non se mostrase desleal y mal fiel contra el rrey de quien tanto * merito avia rrecebido, e por que batallando • bl. 33 b contra los de Atenas non fuese fecho de su propia patria destruydor.